[image: image1.png]U
NN

e

  ГЛАВА
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____26.08.2014_____№_____01-07-25/4_____
Об утверждении долгосрочной целевой программы "Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в поселении Сосенское на период 2015-2017 гг."
         В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением главы поселения  Сосенское от  16.08.2011 г. N 35-П   «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ поселения Сосенское, их формирования и реализации (новая редакция)», руководствуясь решением Совета депутатов поселения Сосенское от 21.08.2014  г. № 17/16 «О принятии долгосрочной целевой  программы поселения Сосенское "Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в поселении Сосенское на период 2015-2017 гг.", в целях улучшение санитарно-экологического состояния территории  поселения Сосенское, снижение уровня загрязнения окружающей среды путем повышения эффективности управления процессом санитарной очистки территории от несанкционированных свалок

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу "Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в поселении Сосенское на период 2015-2017 гг."
2. Главе администрации поселения Сосенское (Фролову Н.Н.) обеспечить реализацию программных мероприятий в полном объеме.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сосенские вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава поселения Сосенское                                                                                В.М. Долженков

Приложение

к Постановлению главы поселения Сосенское
№ 01-07-25/4 от 26.08.2014 г.
Долгосрочная целевая программа

 "Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в поселении Сосенское на период 2015-2017 гг."

Поселение Сосенское

Москва

2014

ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы

 "Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в поселении Сосенское на период 2015-2017гг."

	Наименование Программы
	Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в поселении Сосенское на период 2015-2017гг.

	Нормативно-правовая  база Программы
	Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 25.11.2013) «Об отходах производства и потребления»;

Федеральный закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ  "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав администрации поселения Сосенское

	Основной разработчик Программы
	Отдел жилищной политики, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и охраны окружающей среды

	Статус программы
	Муниципальная

	Дата принятия решения о разработке Программы, дата ее утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Постановление главы администрации поселения Сосенское  «О назначении исполнителя и ответственных по разработке муниципальной Программы "Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в поселении Сосенское на период 2015-2017гг." № 01-09-20/4 от 29.04.2014г.

	Исполнитель Программы
	Администрация поселения Сосенское

	Цель Программы
	Улучшение санитарно-экологического состояния территории  поселения Сосенское, снижение уровня загрязнения окружающей среды путем повышения эффективности управления процессом санитарной очистки территории от несанкционированных свалок.

	Задачи Программы
	1. Проведение инвентаризации мест несанкционированного размещения отходов на территории поселения Сосенское;

2. Предотвращение появления новых несанкционированных мест размещения отходов;

3. Устранение вредного влияния отходов на окружающую среду.

	Сроки реализации     Программы
	2015-2017гг.

	Перечень                         основных мероприятий Программы
	Для решения основных проблем, связанных с санитарной очисткой  необходимо ликвидировать несанкционированные свалки,  создать единую систему по обращению с отходами на территории поселения Сосенское. На несанкционированных свалках провести сбор и транспортировку отходов на лицензированный полигон (включая ручной сбор отходов)

	Объемы и источники финансирования Программы с разбивкой по годам:
	2015год

Общий объем финансирования – 4 060,0  тыс. руб.

Средства местного бюджета – 4 060,0  тыс. руб.

2016 год

Общий объем финансирования – 4 480,0  тыс. руб.

Средства местного бюджета – 4 480,0  тыс. руб.

2017 год

Общий объем финансирования – 4 900,0 тыс. руб.

Средства местного бюджета – 4 900,0 тыс. руб.

	Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы
	Реализация Программы должна обеспечить:

- улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории   поселения Сосенское путем снижения уровней загрязнения почв отходами и содержащимися в них вредными веществами;

- улучшение внешнего облика территории поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль и руководство за  реализацией Программы осуществляет глава администрации поселения Сосенское

	Проведение мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде недопущения появления несанкционированных свалок среди населения

	Систематическое проведение мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде недопущения появления несанкционированных свалок среди населения через средства массовой информации (на официальном сайте поселения в Интернете, на встречах населения с главой  поселения Сосенское). Необходимо сформировать у людей привычку сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в местах санкционированного размещения отходов на территории поселения Сосенское. Достигается это информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением со школьной скамьи.

Поставленные цели и решаемые в рамках   программы задачи направлены на улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории   поселения Сосенское путем снижения уровней загрязнения почв отходами и содержащимися в них вредными веществами.

1. Технико-экономическое обоснование Программы

           Одной из острейших экологических проблем на территории поселения Сосенское  является проблема утилизации твердо-бытовых отходов.   Установлено, что основными причинами, оказывающими влияние на загрязнение почв и поземных вод населенных территорий,  являются:

- ненадлежащая организация вывоза бытовых отходов с территории частных домовладений;

- возникновение стихийных свалок вокруг дачных участков и садовых товариществ;

- увеличение числа объектов мелкой розничной торговли.

          Отходы систематически неорганизованно выбрасываются на проезжие части, берега рек, оврагов, что способствует  формированию стихийных свалок, ухудшающих санитарное состояние территории поселения и, соответственно, условия жизнедеятельности населения, являясь прямым нарушением СанПиН 42.128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».

2. Цели и задачи Программы

Целью настоящей Программы является улучшение санитарно-экологического состояния территории  поселения Сосенское, снижение уровня загрязнения окружающей среды путем повышения эффективности управления процессом санитарной очистки территории от несанкционированных свалок.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
1. Проведение инвентаризации мест несанкционированного размещения отходов на территории поселения Сосенское;

2. Предотвращение появления новых несанкционированных мест размещения отходов;

3. Устранение вредного влияния отходов на окружающую среду.

3. Перечень мероприятий
        Перечень мероприятий  с долей финансирования муниципальной  Программы приведен в приложении.

4. Мероприятия по реализации  Программы
Руководителем Программы является – глава администрации поселения Сосенское, который  несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы, за целевое использование средств выделяемых на исполнение Программы.

По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств.

Основные мероприятия в рамках Программы сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в поселении:

- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;

- прочие мероприятия.

5. Перечень населённых пунктов на территории поселения Сосенское

1. Деревня Столбово

2. Деревня Летово

3. Деревня Ларёво

4. Деревня Макарово

5. Деревня Зимёнки

6. Деревня Прокшино

7. Деревня Николо-Хованское

8. Деревня Бачурино

9. Деревня Сосенки

10. п. Коммунарка

11. п. Газопровод

6. Ресурсное обеспечение Программы.

Основными ресурсами обеспечения Программы являются:

- финансовые ресурсы, которые включают средства бюджета муниципального образования;

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2015 -2017 годы  потребуется

13 440,0 тыс. руб.
7. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы
Реализация Программы должна обеспечить:

- улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории   поселения Сосенское путем снижения уровней загрязнения почв отходами и содержащимися в них вредными веществами;

- улучшение внешнего облика территории поселения.

8. Контроль за исполнением Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация поселения Сосенское, совместно с исполнителями несет ответственность за своевременное и качественное исполнение программных мероприятий.

Отдел по управлению имуществом и муниципальным заказом администрации поселения Сосенское осуществляет оперативное управление за исполнением мероприятий и финансированием, отдел жилищной политики, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и охраны окружающей среды администрации поселения Сосенское осуществляет технический надзор за ходом реализации программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе  контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Реализация настоящей Программы позволит улучшить санитарно-экологическое состояние территории  поселения Сосенское, а именно:

- улучшение внешнего облика территории поселения.

Оценка эффективности реализации программных мероприятий осуществляется на основании: проведения сравнительного анализа планового (утвержденного) и учетного (текущего) значения освоения бюджетных средств; выявление размера (расхождений), темпов роста (снижение).

Оценка результативности действия Программы будет производиться ежегодно по результатам отчетного года.

Приложение

к  ДЦП

"Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

 в поселении Сосенское на период 2015-2017гг."

Мероприятия по реализации муниципальной Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий, их характеристика
	Сроки (этапы) исполнения мероприятий
	Объём затрат (в разрезе источников финансирования), рублей
	Затраты по периодам, рублей
	Исполнители мероприятий

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов
	2015-2017
	13 200 тыс. руб.
	4 000 тыс. руб.
	4 400 тыс. руб.
	4 800 тыс. руб.
	Администрация поселения Сосенское

	2
	Прочие мероприятия
	2015-2017
	240 тыс. руб.
	60 тыс. руб.
	80 тыс. руб.
	100 тыс. руб.
	Администрация поселения Сосенское

	3
	Итого
	2015-2017
	13 440 тыс. руб.
	4 060 тыс. руб.
	4 480 тыс. руб.
	4 900 тыс. руб.
	Администрация поселения Сосенское